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Divulgacéo de resultados — 3T22

Statkraft atinge EBITDA de R$ 339 milhdes no 9M22, aumento de 52,9%
comparado com o0 mesmo periodo de 2021 ajustado.

Florianopolis, 10 de novembro de 2022 — A Statkraft Energias Renovaveis S.A. (“Statkraft” ou “Companhia”), listada na B3
(STKF3), no segmento Basico, geradora de energia elétrica através de fontes renovaveis, anuncia hoje seu resultado do 3T22
e 9M22. As informacgdes financeiras e operacionais a seguir se referem aos resultados consolidados da Statkraft Energias
Renovéaveis S.A. Tais informagfes estdo apresentadas conforme as praticas contdbeis adotadas no Brasil, incluindo os
pronunciamentos emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPCs) e estdo apresentadas de acordo com o0s
PadrGes Internacionais de Demonstra¢des Financeiras (IFRS). As informagfes estdo apresentadas em Reais (R$) e as
comparagdes, exceto onde indicado, referem-se aos resultados do 3T21 e 9M21.

@) Destagues do periodo

No 3T22 a receita operacional liquida somou R$ 231,1
milhdes, aumento de 27,1% em comparacao com 3T21,
no 9M22 a receita operacional liquida somou R$ 643,1
milhdes, aumento de 51,2% em comparagdo ao mesmo
periodo do ano anterior, favorecida pela correcdo
inflacionaria bem como operag6es comerciais.

EBITDA totalizou R$ 100,3 milhdes no 3T22, aumento
de 32,8% em comparagdo ao 3T21 ajustado e R$ 339,3
milhées no 9M22, aumento de 52,9% comparado ao
ajustado do mesmo periodo do ano anterior.

A margem EBITDA no 3T22 foi de 43,4%, aumento de
1,9pp quando comparado a margem EBITDA ajustada do
3T21. Ja no 9M22 a margem EBITDA foi de 52,8%,
aumento de 0,6 p.p. quando comparado a margem
EBITDA ajustada referente ao mesmo periodo do ano
anterior.

A producdao de energia elétrica no 3T22 totalizou 441,1
GWh, aumento de 30,3% (338,4 GWh em 3T21). Retorno
das operagBes comerciais da PCH Sao Joao, a maior
disponibilidade dos parques edlicos e melhor condi¢éo de
vento. No 9M22 a producgao totalizou 1.340,0 GWh, um
aumento de 43,9% (930,9 GWh em 9M21).

Um total de R$ 73,4 milhdes adicionais foram aportados
no més de Outubro de 2022, sendo que R$ 1,4 bilhdo de
capital social ja foi integralizado pelos acionistas, no ano
de 2021 até junho de 2022, para suportar atividades de
construgao.

Avanco fisico de 86,4% das atividades de construcéo do
Complexo Edlico Ventos de Santa Eugenia (518,7 MW),
na Bahia. R$ 853,4 milhdes de financiamento de longo
prazo desembolsados pelo Banco do Nordeste do Brasil
SA — BNB até 30 de setembro de 2022.

Inicio das atividades de constru¢cdo de projeto Edlico
Morro do Cruzeiro (79,8 MW) em junho 2022, com
avanco fisico até setembro/22 de 6,9%. Contrato de
financiamento junto ao BNB, no montante de R$ 257,0
milhdes, assinado em margo de 2022.

A Companhia analisou os impactos da COVID-19 e nao
identificou  quaisquer mudancas que indiqguem
impairment de ativos, descontinuidade operacional, nem
gue requeiram ajustes nas suas informacgdes financeiras
encerradas em 30 de setembro de 2022. A Administragdo
da Companhia tem analisado e tomado agbes efetivas
para preservar a integridade de suas pessoas e de seus
ativos.

Principais Indicadores 3T22 3721 Var % 9IM22 IM21 Var %
Receita liquida (R$ mil) 231.103 181.885 27,1% 643.084 425.268 51,2%
EBITDA ICVM 527(R$ mil) 100.289 171.903 -41,7% 339.325 318.263 6,6%
Margem EBITDA (%) 43,4% 94,5% 51,1 p.p 52,8% 74,8% -22,1p.p
Lucro liquido (R$ mil) 74.061 126.212 -41,3% 205.025 187.975 9,1%
Divida Liquida (R$ milhdes) 503,9 290,6 73% 503,9 290,6 73%
Prego bruto (R$/MWh) 347,27 307,62 12,9% 334,07 287,84 16,1%
Energia gerada (GWh) 441,1 338,4 30,3% 1.340,0 930,9 43,9%
* Disponibilidade (%) 94,2% 89,7% 45 p.p 95,3% 88,4% 6,9 p.p

(*) Média ponderada
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A Statkraft Energias Renovaveis S.A., constituida em 19 de maio de 1995, tem por objeto (i) a participagdo em
outras sociedades nas areas de geragdo de energia elétrica originada de fontes renovaveis e operagao e
manutencgdo de usinas de geracao de energia elétrica, (ii) a prestacdo de servicos de assessoria, consultoria,
administragcdo, gerenciamento e supervisdo, nas suas areas de atuacao; e (iii) a implementacéo, propriedade,
financiamento e operacéo de projetos de energia renovavel, com foco naqueles de geragéo de energia hidrelétrica,
edlica e solar.

A Companhia atua de maneira integrada, possuindo experiéncia em todo o ciclo de negdcio, desde a execucao de
inventarios, passando pelo licenciamento, modelagem econdmico-financeira, financiamento, acompanhamento da
construcdo, até a operacédo de empreendimentos de geracdo de energia, nas fontes de energia renovavel em que
atua.

Além da operagéo e implantacao de seus empreendimentos, as atividades da Statkraft Energias Renovaveis S.A.
buscam o constante desenvolvimento de novos projetos, visando garantir o crescimento futuro da empresa.

Atualmente os ativos da Companhia incluem 14 usinas hidrelétricas, participagcBes minoritdrias em 4 usinas
hidrelétricas, 1 complexo edlico no estado da Bahia formado por 3 usinas, 1 usina edlica no estado de Sergipe,
perfazendo capacidade instalada prépria de 449,31 MW, além de possuir portfélio de projetos em desenvolvimento
relacionados a energia hidraulica, edlica e solar.

A Companhia iniciou em janeiro de 2021 a constru¢do do Complexo Eo6lico Ventos de Santa Eugenia o qual
adicionara 518,7 MW a sua capacidade instalada de geracéo de energia. O inicio da operagéo esta previsto para
o ultimo trimestre de 2022, sendo que os Ultimos aerogeradores entrardo em operagao em agosto de 2023.

Adicionalmente os projetos Morro do Cruzeiro | e Morro do Cruzeiro Il, que configuram como a ampliagédo do atual
complexo edlico da Statkraft em operacgéo, localizados no municipio de Brotas, estado da Bahia, iniciaram a fase
de construcdo em junho de 2022 e adicionara 79,8 MW a sua capacidade instalada de geragdo de energia. A
entrada em operacdo esta prevista para fevereiro de 2024.
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A Statkraft Energias Renovaveis S.A possui uma sélida base acionaria, responséavel pela orientagédo dos negdcios,
bem como pelo aporte de capital e investimentos necessarios para a manutencdo das atividades. Sua base
acionaria atual € composta pela Statkraft Investimentos Ltda. e pela FUNCEF que possuem 81,3% e 18,7% das
acOes respectivamente.
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GRUPO STATKRAFT

No capital da Companhia desde Marco de 2012

A Statkraft € uma empresa lider em energia hidrelétrica internacionalmente e a maior geradora de energia
renovavel da Europa. O grupo produz energia hidrelétrica, energia edlica, energia solar, energia a gas e fornece
aguecimento urbano. A Statkraft & uma empresa global em opera¢des no mercado de energia. A Statkraft tem
4.800 funcionarios em 19 paises.

O governo da Noruega (Rating AAA — S&P e Aaa — Moody’s) detém 100% das acdes da Statkraft Investimentos e
confere ao grupo forte solidez financeira e visédo de longo prazo.

FUNCEF
No capital da Companhia desde setembro de 2009

Terceiro maior fundo de penséo do pais, com R$ 90 bilhdes em ativos e 140 mil participantes, a Fundacao dos
Economiarios Federais (FUNCEF) é uma entidade fechada de previdéncia e seus participantes sdo empregados
da Caixa Econbmica Federal. Tem entre seus valores a transparéncia, ética, gestdo participativa, equidade,
profissionalismo, comprometimento e sustentabilidade.

O foco de sua atuacdo estd em garantir a seus participantes e assistidos o pagamento de seus beneficios. Para
isto, investe de maneira criteriosa seus recursos, em areas diversas que se dividem em: renda fixa, renda variavel,
investimentos estruturados, imdveis e operagbes com participantes. Esses investimentos garantem o pagamento
dos beneficios de seus participantes e ocorrem sempre de acordo com a sua Politica de Investimentos.

Criadaem 1977, a FUNCEF tem a Caixa como Unica patrocinadora. A Fundacéo é regida pela legislacdo especifica
do setor, por seu Estatuto, pelos regulamentos dos Planos de Beneficios e por atos de gestéo.

A FUNCEF foi o primeiro fundo de penséo do pais a aderir o Codigo Stewardship. O cddigo reline um conjunto de
principios e recomendacdes de governanca para investidores institucionais — os stewards, no jargdo de mercado
-, responsaveis por administrar recursos de terceiros. Ainda sem traducdo em portugués, Stewardship resume o
conceito de dever fiduciario: a obrigagcao assumida por esses investidores em atuar no melhor interesse de seus
clientes/investidores.
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A Statkraft Energias Renovaveis S.A. € uma holding de Sociedades de Propésito Especifico (SPEs) que possui
uma matriz energética com capacidade instalada em operagéo de 449,31 MW, compreendendo 22 ativos. Em
janeiro de 2021, a Companhia iniciou a construcao do Complexo Edlico Ventos de Santa Eugenia o qual adicionara
518,7 MW a sua capacidade instalada de geracéo de energia, compreendendo 10 ativos. Adicionalmente, no més
de junho de 2022 a companhia iniciou a construgdo de Morro do Cruzeiro | e Il que adicionara mais 79,8 MW a
sua capacidade instalada de geracao de energia edlica. Além dos projetos em construgdo, existem dois em estagio
avancado de desenvolvimento, sendo um de geragéo de fonte edlica e outro solar. Recentemente foi constituida
a Statkraft Comercializacdo de Energia S.A. (SKER COM) criada para facilitar a gestdo do portfélio atual de
projetos e futuros do pipeline, representando-os frente ao mercado, realizando hedges e otimizando o resultado.
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Destaca-se que a Companhia participou do leildo A-6 promovido pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica
(ANEEL), ocorrido em 18 de outubro de 2019, com seus projetos edlicos. Ventos de Santa Eugénia assegurou a
comercializacao de 75,30 MW médios, o que representa 55% da garantia fisica, com pre¢o de venda de R$ 97,90
por MWh. Serra da Mangabeira teve 12,1 MW médios vendidos, o que representa 30% da sua garantia fisica, com
preco de venda de R$ 99,88 por MWh. (precos com data base de outubro de 2019).

Em 30 de setembro de 2021, a Companhia participou do 35° Leildo de Energia Nova A-5 com os projetos edlicos
Morro do Cruzeiro | e Morro do Cruzeiro Il, com capacidade instalada total de 79,8 MW. Como resultado do leildo,
0s projetos vencedores tiveram 10,71 MW médios da energia vendida as distribuidoras de energia por meio de
contratos fechados no ambiente regulado (CCEAR), o que representa 30% da sua garantia fisica, com prazo
contratual de 15 anos, ao prego de R$ 134,97 MWh e inicio de suprimento para 1° de janeiro de 2026, conforme
as diretrizes do Ministério de Minas e Energia (MME). O resultado esta alinhado com a estratégia da Statkraft de
ser detentora de portfdlios flexiveis de geragao renovavel por meio do desenvolvimento dos seus proprios projetos,
bem como via aquisi¢des seletivas em mercados priorizados.

Em dezembro de 2021 foi concluido o processo de incorporacéo da Enex pela Statkraft Energias Renovaveis S.A.,
gue teve por objetivo capturar sinergias operacionais.
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A Companhia adota elevado padrdo de governanca corporativa, em consonancia com Companhias abertas e
listadas, contando com Conselho de Administracdo, Conselho Fiscal, Comités de Assessoramento, Auditoria
Externa, Area de Rela¢des com Investidores e Area de Compliance com linha de reporte para a Matriz.

A governanca corporativa da Statkraft Energias Renovéaveis S.A. esta refletida nas suas praticas de gestdo e em
seu Estatuto Social, que tem como principais destaques a vedacéo ao registro de voto de representantes de partes
relacionadas em reunifes de Conselho ou em Assembleias, sempre que a deliberacdo envolver potencial conflito
de interesses, a adocdo de Conselho Fiscal permanente e o Capital Social composto exclusivamente por Acdes
Ordinarias. A Companhia também esta vinculada a arbitragem na Camara de Arbitragem do Mercado, conforme
clausula Compromisséria constante no Estatuto Social.

Adicionalmente, através da celebracdo de Acordo de Acionistas, foram constituidos comités de assessoramento a
Administracéo. O objetivo dos comités é auxiliar o Conselho de Administracdo, de forma a conferir rapidez,
transparéncia e exatiddo as decis6es do Conselho de Administracao.

Os comités se retnem periodicamente para discutir assuntos financeiros, estratégicos e operacionais levantados
pelo Conselho de Administragdo, pela Administragdo Executiva ou por seus membros. Tais discussfes resultam
em recomendac6es formais para suportar as decisfes, politicas e estratégias.

O organograma a seguir mostra a estrutura de governanca da Statkraft Energias Renovéveis S.A.

ACOES DE COMPLIANCE

A Statkraft possui praticas de governanca que visam a conformidade legal e com os valores e principios da
empresa, 0 que inclui a ética e a integridade em tudo o que faz. A area de Compliance é responsavel por
desenvolver e implementar o Programa de Integridade, o qual reforca o compromisso da empresa em estar
aderente as legislacdes aplicaveis, ao seu Cédigo de Conduta e as politicas e procedimentos internos. Também,
em garantir a disseminagdo da cultura de ética e praticas de compliance através de planos de comunicacéo,
atividades e treinamentos; a relevancia do tone from the top; assim como, garantir as praticas de avaliacédo
recorrente de riscos de compliance, monitoramentos e due diligence de terceiros.

A Statkraft possui um Cédigo de Conduta aprovado pelo Conselho de Administracdo que, em linha com seus
valores, formaliza as diretrizes quanto a conduta esperada de seus colaboradores. E um mesmo Caédigo de
Conduta aplicavel a todas as empresas do grupo, disponivel em diferentes linguas ao qual todos os colaboradores,
independentemente de cargo, funcdo ou localidade, possuem o dever de conhecer e aderir.
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Adicionalmente ao Cédigo de Conduta, a Statkraft possui um Guia de Etica nos Negdcios, onde contempla 8
principais regras de comportamento que abrangem: anticorrupgdo, presentes e hospitalidades, entidades e
funcionarios publicos e outras partes interessadas, conflito de interesses, concorréncia leal, parceiro comercial e
due diligence de integridade, fraude, confidencialidade e orienta¢des e dendncias. Anualmente, os colaboradores
séo devidamente treinados a respeito de tais diretrizes, os esforcos de treinamento e comunicacédo, que incluem
campanhas e atividades internas, séo acdes continuas do Programa de Integridade da Statkraft.

A Statkraft busca sempre manter relagcdes com parceiros de negécios e diferentes publicos de relacionamento
pautadas pela legalidade e conformidade. Além do Codigo de Conduta para colaboradores, possui um Cédigo de
Conduta para Fornecedores, que contempla as diretrizes de conduta esperadas dos seus parceiros de negocios.
Este documento faz parte, de forma recorrente, também dos contratos firmados com os terceiros.

O Compliance Corporativo atua de maneira independente das areas de negdcio e seu reporte é direto para a
Matriz Global na Noruega, garantindo a conformidade ética e legal na Companhia.

A Statkraft possui um Canal de Denuncias disponivel 24h por dia, 7 dias por semana, para colaboradores e
terceiros a empresa poderem reportar suas suspeitas ou o conhecimento de uma irregularidade as suas regras
internas ou a legislacdo. As denuncias podem ser anfénimas, todas as denuncias séo avaliadas e tratadas com
confidencialidade e sdo armazenadas em ambiente seguro. O denunciante de boa-fé é protegido de retaliacéo e
recebe feedback da concluséo da apuracéo. Todos os reportes realizados pelo Canal de Dendncias séo avaliados
pela Auditoria Corporativa, um 6rgdo independente com reporte ao Conselho de Administracdo na Noruega.
Localmente, os reportes séo avaliados e levados para colegiado no Comité de Etica e Compliance da empresa.
Tal Comité possui membros fixos formados pelo presidente da empresa e pelas diretorias de RH e Juridico e area
de Compliance.

RISCOS CIVEIS, TRABALHISTAS E TRIBUTARIOS

Os processos judiciais que constituem obrigacdes presentes cuja condenac¢do ndo € provavel ou para os quais
néo seja possivel fazer uma estimativa suficientemente confiavel do valor da obrigacdo, bem como aqueles que
néo constituem obrigagdes presentes, ndo sdo reconhecidos, mas sdo divulgados, a menos gque seja remota a
possibilidade de saida de recursos.

Como parte do processo de integracdo ao Grupo Statkraft, ap6s a aquisi¢céo pelo Grupo do controle majoritario da
Companhia SKER, em 13 de julho de 2015, o Grupo realizou uma investigacao interna relacionada a Companhia
e suas subsidiarias, sendo que o verificado durante a mesma foi informado as autoridades competentes durante o
exercicio de 2016. Em 15 de outubro de 2021, a Companhia firmou um Acordo de Leniéncia com o poder publico
federal para um dos casos denunciados e realizou o pagamento de R$ 18.019 mil em multas e ressarcimento de
vantagens indevidas obtidas antes da aquisicdo do controle acionario pela Statkraft.

Como fruto do acordo, a Companhia implementara melhorias no seu sistema de conformidade, de forma a
assegurar que a Companhia continue a operar no Pais de acordo com os mais elevados padrdes éticos, com
toler&ncia zero para a corrupgdo. No estagio atual, ndo é possivel prever o resultado final para os outros casos
relatados.

A Companhia e diversos outros réus sdo Parte em acdo civil piblica ajuizada pela Associacdo Nacional
Independente dos Participantes e Assistidos da FUNCEF (“ANIPA”) que tem por objetivo reconhecer supostos
prejuizos causados aos participantes da citada Associacao por ma administracao dos recursos pela FUNCEF. O
montante requerido na agéo é de R$ 8,2 bilhdes, inexistindo individualiza¢éo de valores por réu. Neste momento,
fase inicial de instrucdo processual, ndo € possivel estimar se havera qualquer impacto para a Companhia,
tampouco o valor aproximado de condenacéo, caso haja.

A Companhia é ré, entre outros, em acgéo civil pablica ajuizada pelo Ministério Pablico do Estado de Santa Catarina
anos antes da aquisicdo do controle acionario pela Statkraft, em virtude de supostos atos de improbidade
administrativa na obtencdo das licengcas ambientais de instalacdo do Parque Eolico de Agua Doce, no valor
histérico de R$ 1,3 bilhdo. Cumpre ressaltar, que a Companhia passou a integrar o consorcio posteriormente a
obtencao das licencas e alienou sua participacdo meses apés, muito antes da implementacéo do Parque Eélico.
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RELACIONAMENTO COM OS AUDITORES INDEPENDENTES

Em conformidade com a Instrugdo CVM n° 381/03, informamos que a Companhia e suas controladas adotam como
procedimento formal consultar os auditores independentes Pricewaterhouse Coopers Auditores Independentes
LTDA, no sentido de assegurar-se de que a realizacdo da prestacdo de outros servicos ndo venha a afetar sua
independéncia e objetividade necessaria ao desempenho dos servigos de auditoria independente. As praticas da
Companhia na contratacéo de servigos de auditores independentes asseguram que ndo haja conflito de interesses,
perda de independéncia ou objetividade.

No periodo findo em 30 de setembro de 2022, a PWC nao prestou servicos outros além daqueles relacionados a
auditoria independente da Companhia.

Em dezembro de 2021 foi aprovada, pelo Conselho de Administracdo, a rotacdo dos auditores externos. Desde 01
de janeiro de 2022 a PWC passou a ser a empresa contratada de auditoria externa da companhia.

IMPACTOS DO COVID-19 NAS INFORMACOES FINANCEIRAS

No final de 2019 os casos de coronavirus (“COVID-19”) foram reportados mundialmente e, desde entao, se
multiplicaram, com relatos de fatalidade, por diversos paises.

Em 11 de margo de 2020, a Organizagdo Mundial da Saude declarou a COVID-19 com um surto pandémico.
Durante 0 mesmo més, as autoridades governamentais de varias jurisdicdes impuseram confinamentos ou outras
restricdes para conter o virus e diversas empresas suspenderam ou reduziram suas operagdes. O impacto final
na economia global e nos mercados financeiros ainda é incerto, mas imagina-se que seja significativo.

Desta forma, a Companhia e suas subsidiarias continuam operando, sendo capaz de realizar seus ativos e liquidar
seus passivos no curso normal dos negdécios e manter, com isso, sua continuidade operacional.

e Areceita liquida consolidada auferida até o 3° trimestre de 2022 no montante de R$643.084 superou em 51%
a realizada no mesmo periodo do ano anterior (R$425.268).

e N3&o ocorreram demissdes nem reducdes salariais na Companhia e suas controladas.

¢ N&o houve inadimpléncia de clientes e nem perdas de contratos.

e Recorremos a diferimentos no pagamento de impostos e tributos de acordo com as Medidas Provisérias
liberadas pelo Governo (Federal, Estadual e Municipal).

e Durante as operagbes do 3° trimestre de 2022, os resultados ocorreram dentro das expectativas da
Administracdo, ndo havendo impactos adversos decorrentes do cendrio da pandemia que requeiram ajustes
ou divulgacdes adicionais nessas demonstracdes financeiras.

Um dos valores fundamentais da Companhia € a seguranca, dessa forma, estamos adotando todas as
recomendacfes da Organiza¢do Mundial da Sadde. Das principais medidas adotadas pela Companhia, desde o
inicio da pandemia, destacamos:

Criagdo de Comité de Crise com reunifes diarias e acompanhamento semanal com a lideranga.

Aplicacdo do “Home Office” para as atividades administrativas.

Cancelamento de todas as viagens ndo essenciais.

Disponibilizagdo de apoio psicolégico para os colaboradores de forma “on-line”.

Disponibilizagdo de boas praticas ligadas a gestdo da emocao, ergonomia, gerenciamento de tarefas e
administragcdo do tempo para os colaboradores da organizacao.

Em 2022 a Companhia retomou suas atividades administrativas nos escritorios, em um sistema hibrido, que
consiste em dois dias trabalhando em casa e trés dias presencialmente nos escritérios da Companhia, observando
todos os cuidados sanitarios para manter a seguranca de seus colaboradores.

A Companhia analisou os impactos da COVID-19 e ndo identificou quaisquer mudancas nas circunstancias que
indiquem a necessidade de ajustes adicionais as suas demonstracfes financeiras encerradas em 30 de setembro
de 2022 relacionados a “impairment” de ativos ou descontinuidade operacional. A Administragdo da Companhia
tem analisado e tomado acdes efetivas para preservar a integridade de suas pessoas e de seus ativos.
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4 — Empreendimentos em operacao e construcao ‘f 4 2

Conforme quadro abaixo, a Companhia possui atualmente 22 empreendimentos em operacdo, com uma
capacidade instalada prépria de 449,31 MW. No dia 4 de janeiro de 2021 a Companhia iniciou a construcéo do
Complexo Edlico Ventos de Santa Eugenia o qual adicionard 518,7 MW a sua capacidade instalada de geracéo
de energia, compreendendo 10 ativos. J& em junho de 2022 a companhia iniciou a constru¢do da expansao do
complexo Edlico Brotas de Macaubas, denominado Morro do Cruzeiro. O complexo conta com 2 ativos e adicionara
79,8 MW de capacidade instalada nas operacgfes da companhia.

Participacao : Poténcia Instalada : Poténcia Instalada :
Statkraft (%) Usina (MW) Statkraft (MW)

.‘6 GERAGAO PCH

1. Esmeralda ' H . H

2. Santa Laura 100% 15,00 15,00

3. Santa Rosall : 100% : 30,00 : 30,00

4. Moinho H 100% B 13,70 : 13,70

5. Passos Maia : 50% : 25,00 : 12,50

6. Tamar
- Vigosa : 100% : 4,50 : 4,50
- Séo Jodo H 100% B 25,00 : 25,00
- Alegre : 100% : 2,06 : 2,06
- Fruteiras 100% 8,74 8,74
- Jucu : 100% H 4,84
- Rio Bonito ]

7. Santa Fé

GERAGAO UEE
8. Macaubas :
9. Seabra 100%
10. Novo Horizonte

11. Barra dos Coqueiros

“0 GERAGAO UHE

12. Monjolinho 100% g . :
9 13. Tamar — Suica 100% : 35,34 : 35,34
@9 14. Ceran
o - Monte Carlo 5% 130,00 6,50
@ o - Castro Alves ' 5% 0 130,00 . 6,50
@ - 14 de Julho : 5% : 100,00 : 5,00
15. Dona Francisca . 1,803%

EM OPERAGAO

®2;, EMCONSTRUGAO

16. Complexo Edlico VSE
17. Morro do Cruzeiro

EM OPERAGCAO + CONSTR
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COMERCIALIZACAO DE ENERGIA

Comercializamos energia através de Contratos de Compra e Venda de Energia (PPA) de longo prazo. Esses PPAs
sdo reajustados anualmente por inflacdo e firmados com clientes com sélida classificacdo de crédito,
proporcionando fluxo de caixa previsivel e crescente.

Parte relevante da garantia fisica dos nossos empreendimentos em operagédo esta comercializada.

A figura a seguir demonstra a energia contratada pelas subsidiarias da Statkraft Energias Renovaveis S.A. por
concesséo / autorizacéo, ja considerando o periodo de extenséo garantido pelas leis n°14.052/2020 e 14.120/2021
REN n°895/2020, REN n°2.919/2021 e REN n°®2.932/2021 e pela:

Autorizacao e PPA por Usina

PPA

Autorizacdo i Anode 2022

]
UEE — Morro do Cruzeiro Mar}’ZZED

i i Fevf23 Dez/44
UEE — Ventos de Santa Eugenia Mar/20 z e Mar/55

Julf12

Mar/57

UEE — Barra dos Coqueiros Jul/10 Julfas
Julf12 Jun/32

UEE — Bahia Jul/10 Jun/a5
PCH — Vigosa Mai/39
PCH — Sédo Jodo Mai/99

PCH — Francisco Gross Nowv/01
Janf12

PCH — Rio Bonito
PCH — Jucu

PCH — Fruteiras
PCH — Alegre

PCH — Passos Maia
PCH — Moinho

PCH — Santa Rosa Il

Julf55
Julfg5
Julfas

Julf95

Mar/04

Jun/01

Maif27
Dez/30

] Dez/45
Set/a7

Fev/a0

PCH — Santa Laura Set/00 Mar/39

PCH — Esmeralda Dez/01

Ago/38
Janf19  bep/22
UHE — Suiga Julfos

Janf11 [ Dez/40
UHE — Monjolinho Abrf02

Abr/43

Visando o crescimento da empresa e possibilidades de mercado foi criada a empresa SKERCom que é uma
comercializadora controlada 100% pela Statkraft Energias Renovaveis que passara a desenvolver estratégias
comerciais visando capturar as oportunidades de curto prazo com base no perfil do fornecimento da energia
contratada, otimizagao do balanco energético, hidrologia e os precos do mercado.
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DISPONIBILIDADE MEDIA GERAL NO SISTEMA INTEGRADO NACIONAL

No 3T22 as usinas controladas e operadas integralmente pela Statkraft alcancaram indice de disponibilidade
ponderado de 94,2%, representando um crescimento de 4,5 p.p. em comparacdo com o 3T21, devido,
principalmente, a volta de operacdo da PCH Sao Jodo, com operacdes paradas de agosto de 2020 até novembro
de 2021, em funcdo da recuperagdo do tunel, além de maior disponibilidade das usinas edlicas em funcao do
ganho de eficiéncia através da reducdo do prazo de retorno dos aerogeradores nas paradas ndo programadas
(diminui¢&@o da indisponibilidade).

Disponibilidade Média Geral no Sistema Integrado Nacional (%)

* considerando Passos Maia
*69pp.
995 999 96,3 98,4 981 953

80,7 =2 88,4

PCH UEE UHE Consolidado PCH UEE UHE Consolidado

321 37122 I ov21 [ om22

PRODUCAO DE ENERGIA ELETRICA

A produgéo de energia elétrica das usinas controladas e operadas integralmente pela Statkraft foi de 441,1 GWh
no 3T22, apresentando aumento de 30,3%, na comparagédo com 0 3T21. No 9M22 a producéo foi de 1.340,0 GWh,
aumento de 43,9% quando comparado ao mesmo periodo do ano anterior, principalmente em fungdo do melhor
desempenho das nossas usinas devido ao aumento da disponibilidade e a melhor hidrologia observada no periodo.

Producao de Energia Elétrica (GWh)

* considerando 50% de Passos Maia

aTz 3Tze M1 g2z
B vHE [ uee I FPcH M v=E @ uss [ FcH
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PRECO BRUTO MEDIO DA ENERGIA COMERCIALIZADA

No 3T22 o prec¢o bruto médio da energia comercializada foi de R$ 347,27/MWh, aumento de 12,9% na comparacao
com o 3T21, quando o pre¢o bruto médio foi de R$ 307,62/MWh. O aumento no preco bruto médio da energia
comercializada reflete os reajustes contratuais vinculados aos indices de inflagédo, conforme Contratos de Compra
e Venda de Energia dos nossos empreendimentos, 0s quais sdo basicamente IPCA e IGP-M.

Preco Bruto Médio da Energia Comercializada* (R$/MWh)

334,07

287,84

394,98 !
347,27

PCHs UEEs UHE Consolidado PCHs UEEs UHE Consolidado

a2 a2 o2t [ om22

*Ponderado pela energia comercializada do periodo. Nao contempla energia comercializada pela SKERcom.

RECEITA OPERACIONAL LiQUIDA

No 3T22 a receita operacional liquida somou R$ 231,1 milhdes, 27,1% maior do que a receita liquida apurada no
mesmo periodo de 2021, quando o valor foi de R$ 181,9 milhdes. No 9M22, a receita operacional liquida somou
R$ 643,1 milhdes, 51,2% maior do que a receita liquida apurada no mesmo periodo de 2021.

Os componentes da receita operacional liquida e suas variacdes séo tratados a seguir:

Receita Operacional Liquida (R$ mil) 3722 37121 Var % ImM22 IM21 Var %

Receita Liquida Total 231.101 181.885 27,1% 643.082 425.268 51,2%
Fornecimento de energia 230.857 181.459 27,2% 642.309 424.598 51,3%
- Contrato de energia de reserva — CER 39.270 31.000 26,7% 90.433 79.031 14,4%
('CCCOErK';‘)tO de compra de energia regulada 37.867  32.491 16,5% 115024 101.000  13,9%

- Programa de Incentivo as Fontes Al. de

Energia Elétrica (PROINFA) 37.494 29.738 26,1% 106.171 85.779 23,8%
- Contrato ambiente de contratacgéo livre (ACL) 93.530 24.074 288,5% 261.137 55.850 367,6%
- Contrato Bilateral Regulado (CBR) 34.644 25.309 36,9% 95.854 69.318 38,3%
- Mercado de curto prazo (CCEE) 6.503 52.797 -87,7% 24.212 64.798 -62,6%
- Tributos sobre a venda de energia elétrica (18.454) (14.180) 30,1% (52.400) (31.408) 66,8%
én(glrgir:sr;%::g\tlas) (venda de certificados de 3 230 -98,7% 1878 230 716.5%
Outros servigos 244 426 -42,7% 773 670 15,4%
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Contrato de Energia de Reserva (CER)

Quando comparado com 0 mesmo periodo do ano anterior, em 3T22 houve um incremento de R$ 8,3 milhdes e
9M22 houve um incremento de R$ 11,4 milhdes, devido ao reajuste contratual por inflagéo vinculado ao IPCA além
do aumento do excedente em R$ 12,0 milhdes.

As receitas decorrentes do contrato de energia de reserva (CER) sdo provenientes das usinas Eodlicas: Energen,
Macalbas, Novo Horizonte e Seabra.

Contrato de Compra de Energia Regulada (CCEAR)

O aumento de R$ 5,4 milhdes no 3T22 e de R$ 14,0 milh6es no 9M22 quando comparado com 0S mMesmos
periodos de 2021 sdo, em sua maior parte, decorrente do reajuste contratual por inflacédo vinculado ao IPCA e
IGP-M e efeito da sazonalizacdo dos contratos entre 0s meses.

As receitas decorrentes do CCEAR séo provenientes da UHE Monjolinho, PCH Santa Fé e SKER (ativos Tamar).

Programa de Incentivos as Fontes Alternativas de Energia Elétrica (PROINFA)

O aumento de R$ 7,8 milhdes no 3T22 e de R$ 20,4 milhdes no 9M22 quando comparado com 0 mesmo periodo
de 2021, deu-se, essencialmente, ao reajuste vinculado ao IGP-M.

As receitas decorrentes do PROINFA séo provenientes das PCHs Esmeralda, Santa Laura e Santa Rosa, as quais
adeririam ao seguro regulatério (Resolugdo Normativa n°® 684/ANEEL), optando pelo produto SP100 o qual
transfere 100% do risco hidrolégico a distribuidora.

Contrato Ambiente de Contratacao Livre (ACL)

O aumento de R$ 69,5 milhdes no 3T22 e de R$ 205,3 milhdes no 9M22 quando comparado com o 3T21 e 9M21,
respectivamente, deu-se, principalmente aos novos contratos de vendas da comercializadora SKERCom
relacionados aos ativos de Ventos de Santa Eugénia.

As receitas decorrentes do ACL sdo provenientes da PCH Moinho, UHE Suica e SKER (ativos Tamar) e
comercializadora SKERCom.

Contrato Bilateral Regulado (CBR)

O aumento de R$ 9,3 milhdo no 3T22 e de R$ 26,5 milhdes no 9M22 em comparacdo com 3T21 e 9M21,
respectivamente, ocorreu, principalmente, devido ao reajuste de inflagdo vinculado ao IGP-M, efeito da
sazonaliza¢@o dos contratos entre os meses e decorrente a Cesséo dos contratos de CERAN a partir de 15 de
fevereiro de 2022.

As receitas decorrentes do CBR s&o provenientes da SKER (ativos Tamar) e Cesséo dos contratos de CERAN.

Mercado de Curto Prazo (CCEE)

A reducdo de R$ 46,3 milhdes no 3T22 e de R$ 40,6 milhdes no 9M22 em comparacdo com 3T21 e 9M21,
respectivamente, ocorreu, principalmente, devido a diferenga da posicao energética do portfélio nos respectivos
anos, atrelado ainda a diferentes niveis de PLD e GSF observados.
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LUCRO BRUTO DE ENERGIA

No 3T22 o Lucro Bruto de Energia totalizou R$ 106,8 milhfes, representando um aumento de 54,4% na
comparagédo com o 3T21, quando o valor foi de R$ 69,2 milhées. No 9M22 o Lucro Bruto foi de R$ 300,2 milhdes,
representando um aumento de 53,7% quando comparado ao mesmo periodo do ano anterior. O aumento do lucro
bruto deu-se devido ao crescimento de 27,1% da receita liquida contra o crescimento de 10,3% nos custos.

Lucro Bruto de Energia (R$ mil) 3722 3721 Var % 9M22 IM21 Var %
Lucro Bruto de Energia 106.794 69.170 54,4% 300.213 195.385 53,7%
- Receita Liquida 231.103 181.885 27,1% 643.084 425.268 51,2%
- Custo do Fornecimento de Energia (122.676) (111.237) 10,3%  (338.046) (225.967) 49,6%
- Custo dos Servicos Prestados (1.633) (1.478) 10,5% (4.825) (3.916) 23,2%
- Custo da Revenda de Mercadorias 0 0 N/A 0 0 N/A
Geragao (GWh) 441,1 338,4 30,3% 1.340,0 930,9 43,9%
Lucro Bruto de Energia / Geracéao 242 204 18,5% 224 210 6,7%

CUSTOS OPERACIONAIS

Os custos operacionais no 3T22 totalizaram R$ 124,3 milhdes, representando um aumento de 10,3% na
comparagédo com o 3T21, quando o valor foi de R$ 112,7 milhdes. No 9M22 o Lucro Bruto foi de R$ 342,9 milhdes,
representando um aumento de 49,2% quando comparado ao mesmo periodo do ano anterior.

Dentre os principais custos, a compra de energia em 3T22 totalizou R$ 83,1 milhdes, representando um aumento
de 9,1% quando comparado ao mesmo periodo do ano anterior. No 9M22 o total foi de R$ 224,6 milhdes,
representando um aumento de 81,1% quando comparado com o mesmo periodo do ano anterior. Grande parte
foram voltadas para suprir o volume de energia vendida através da comercializadora SKERCom relacionados aos
ativos de Ventos de Santa Eugénia e uma pequena parte para operacgdes de hedge.

Custos Operacionais (R$ mil) 3722 3721 Var % 9IM22 IM21 Var %
Custo Total 124.309 112.715 10,3%  342.871  229.883 49,2%
Custo do fornecimento de energia elétrica 122.676 111.237 10,3%  338.046 225.967 49,6%
- Depreciacdo e amortizagéo 26.003 25.583 1,6% 78.220 76.688 2,0%
- Encargos setoriais 8.556 5.694 50,3% 21.048 15.730 33,8%
- Custo com compra de energia elétrica 83.104 76.196 9,1% 224.625 124.058 81,1%
- Seguro regulatorio 1.627 1.473 10,4% 5.005 4.381 14,2%
- Qutros custos de fornecimento de energia elétrica 3.386 2.291 47,8% 9.148 5.110 79,0%
Custo dos servicos prestados 1.633 1.478 10,5% 4.825 3.916 23,2%
- Outros servigos 1.633 1.478 10,5% 4.825 3.916 23,2%

Depreciacao e Amortizacao

O custo com depreciagdo e amortizacao totalizou R$ 26,0 milhdes no 3T22, aumento de 1,6% em relagédo ao 3T21
quando totalizou R$ 25,6 milhdes. No 9M22 o valor foi de R$ 78,2 milhdes, um aumento de 2,0% quando
comparado ao mesmo periodo do ano anterior. Tal desempenho deve-se principalmente a repactuacdo do risco
hidrolégico reconhecido apés o 3T21, que causou um aumento no ativo intangivel impactando diretamente no
acréscimo de valor depreciado/amortizado, conforme Lei n® 14.052/2020.

Encargos Setoriais

O aumento de 50,3% em 3T22 e 33,8% no 9M22 quando comparado com 3T21 e 9M21, respectivamente, deu-
se, essencialmente, devido ao reajuste das tarifas CCD e CUSD pelo IGP-M, e do inicio da operacdo de Ventos
de Santa Eugénia (VSE) em 2022.
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Seguro Regulatorio

O aumento de 10,4% em 3T22 e 14,2% no 9M22 quando comparado com 3T21 e 9M21, respectivamente, deu-
se, essencialmente, devido ao reajuste dos valores pelo IGP-M.

Outros custos de fornecimento de energia elétrica

No 3T22 e 9M22 a rubrica é composta, essencialmente, pelo prémio do seguro contra risco operacional, de
responsabilidade civil e construcdo. A variagdo entre 3T22 e 9M22 quando comparado a 3T21 e 9M21,
respectivamente, deve-se, principalmente, ao prémio de seguros de construcdo de Ventos de Santa Eugénia e
também de Morro do Cruzeiro, que ndo sao capitalizaveis.

Outros Servicos

Neste grupo sao apresentados os gastos relacionados a salarios dos mantenedores das plantas e aos servicos de
O&M prestados pela Controladora para suas subsidiarias.

DESPESAS (RECEITAS) GERAIS

No 3T22 as despesas gerais somaram R$ 37,7 milhdes, um aumento de 49,5% na comparacdo com 3T21. No
9M22 as despesas totalizaram R$ 72,9 milhdes, um aumento de 11,3% quando comparado ao mesmo periodo do
ano anterior.

Despesas Gerais (R$ mil) 3722 3721 Var % 9IM22 9M21 Var %
Despesas Totais 37.738 25.240 49,5% 72.913 65.529 11,3%
- Gerais e Administrativas totais 37.158 27.150 36,9% 101.772 80.851 25,9%
- Salarios e encargos 14.059 12.569 11,9% 38.576 32.683 18,0%
- Gerais e administrativas 17.618 9.123 93,1% 47.689 32.632 46,1%
- Remuneragéo dos administradores 2.599 1.906 36,4% 7.909 6.634 19,2%
- Encargos setoriais 1.378 759 81,6% 3.525 1.624 117,1%
- Depreciagéo e amortizagdo 769 832 -7,6% 2.325 2.497 -6,9%
- Com estudos em desenvolvimento 735 1.961 -62,5% 1.748 4.781 -63,4%
- Outras despesas (receitas) 580 (12.910) -130,4% (28.859) (15.322) 88,4%

Os componentes das despesas (receitas) operacionais e suas varia¢des séo tratados a seqguir:

Salarios e encargos

A variacéo observada no 3T22 e 9M22, deve-se, essencialmente, ao crescimento do total de funcionarios alinhado
com o plano de crescimento da Companhia e ao acordo coletivo ocorrido em maio de 2022 aliado ao plano de
bénus dos colaboradores.

Gerais e administrativas

No 3T22 o valor de R$ 17,6 milhdes representa um aumento de R$ 8,5 milhdes quando comparado ao 3T21,
devido, as atividades néo capitalizadas de construcéo (R$ 5,6 milhdes) e gastos administrativos e viagens (R$ 1,5
milhdes), com a melhora da pandemia. No 9M22, o aumento de R$ 14,0 milhdes deu-se, principalmente, por gastos
juridico, processo de diligéncia em projeto de M&A, além das atividades de construcao.
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Remuneracdo dos Administradores

Nesta rubrica estdo contabilizadas as despesas relativas a remuneracéo dos Administradores da Companhia,
Conselheiros de Administracdo e Conselheiros Fiscais. No 3T22 e 9M22 os valores apurados, apresentam um
aumento de R$ 0,7 milhdo e R$ 1,3 milh&o, respectivamente, quando comparado com o mesmo periodo do ano
anterior decorrente, principalmente, do ajuste de inflagao, inclusdo do FGTS e novo plano de remuneragéo variavel.

Encargos Setoriais

No 3T22 e 9M22, os gastos com encargos setoriais foram maiores do que 3T21 e 9M21, respectivamente, devido
ao aumento da inflagc@o e aumento da geracéo de energia diretamente relacionado ao CFURH.

Estudos e Desenvolvimento

Esta linha contempla os gastos com desenvolvimento de projeto e segue o alinhamento com a estratégia de
crescimento da companhia.

Outras despesas (receitas)

O resultado decorrente de outras despesas ou receitas totalizou R$ 28,9 milhdes no 9M22, devido, principalmente,
aos ressarcimentos de lucros cessantes e danos materiais relacionados a sinistros cobertos pelo seguro e do
reembolso dos gastos de desenvolvimento do projeto greenfield Sakura.

RESULTADO DE PARTICIPACOES SOCIETARIAS

No 3T22 o resultado de participacdo societarias totalizou ganho de R$ 4,5 milhdes, enquanto no mesmo periodo
de 2021 o valor apurado foi equivalente a um ganho de R$ 5,2 milhdes. No 9M22 o resultado foi de R$ 31,5
milhdes, enquanto o mesmo periodo do ano anterior o valor foi de R$ 12,9 milhdes. Os componentes do resultado
de participacdes societarias e suas variagdes sdo tratados a seguir:

Ganho (perda) provenientes

participac6es societarias (R$ mil) el clbe AR eEes Ll Qe

- Equivaléncia patrimonial 4.319 4.918 -12,2% 31.126 12.115 156,9%
- Dividendos auferidos 142 276 -48,6% 354 743 -52,4%
Resultado de participagcdes 4.461 5.194 -14,1% 31.480 12.858 144,8%

Equivaléncia Patrimonial

Composto pelo resultado das subsidiarias Passos Maia Energética S.A. (50%) e CERAN (5%), sendo esta
considerada como investimento em coligada sob o método de equivaléncia patrimonial, alterando assim seu
método de classificagdo desde junho de 2022.

Dividendos Auferidos

No 3T22 e 9M22 o valor totalizou R$ 0,1 milh&o ocasionando uma reducdo de R$ 0,1 milhdo quando comparado
ao mesmo periodo de 2021, devido, essencialmente, aos dividendos referentes ao CERAN (5%).
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RESULTADO FINANCEIRO

No 3T22 o resultado financeiro correspondeu a uma receita liquida de R$ 12,6 milhées, aumento de R$ 19,3
milhdes na comparacdo com o mesmo periodo de 2021, quando o resultado financeiro correspondeu a uma
despesa liquida de R$ 6,7 milhdes. No 9M22 o resultado correspondeu a uma receita liquida de R$ 3,0 milhdes,
apresentando uma reducéo de 110,3% quando comparado ao mesmo periodo do ano anterior.

Os componentes do resultado financeiro e suas variagfes séo tratados a seguir:

Resultado Financeiro (R$ mil) 3T22 3T21 Var % ImM22 Im21 Var %

Receitas financeiras 26.951 8.076 233,7% 61.633 23.910 157,8%
- Com aplicacdes financeiras (i) 26.595 7.612 249,4% 60.922 14.409 322,8%
- Variacdo monetaria ativa 197 179 10,1% 535 285 87, 7%
- Juros sobre contrato de mutuo 0 0 N/A 0 95 -100,0%

- Juros e corregdes monetarias sobre provisédo

para contingéncias 0 0 N/A 0 8.814 -100,0%
- Outras receitas financeiras 159 285 -44.2% 176 307 -42,7%
Despesas financeiras (14.350) (14.782) -2,9%  (58.680) (52.565) 11,6%
- Com financiamentos (ii) (8.529) (8.876) -3,9%  (26.041) (24.733) 5,3%
- Comisséo de fianca e garantias 0 0 N/A 0 0 N/A
- IOF, multa e juros sobre tributos (327) (482) -32,2% (1.633) (2.031) 58,4%
- Variagdo monetéaria passiva (72) a7) 317,6% (937) (151) 520,5%
- Concessoes a pagar e outras despesas (iii) (2.199) (4.280) -48,6%  (17.183) (22.690) -24,3%
- Juros sobre contrato de mutuo (iv) (1.904) (291) 554,3% (8.317) (359) 2216,7%
- Juros sobre arrendamento mercantil 9) (309) -97,1% (451) (955) -52,8%
ég’\;g\s/izignpce;riiozerda ao valor recuperavel de (282) (337) -16,3% (1.067) (958) 11.4%
- Outras despesas financeiras (1.029) (190) 441,6% (3.051) (1.688) 80,7%
Resultado Financeiro 12.601 (6.706) -287,9% 2.953  (28.655) -110,3%

Receitas Financeiras

No 3T22 as receitas financeiras atingiram R$ 27,0 milhdes, representando aumento de R$ 18,9 milhdes na
comparacdo com o 3T21. No 9M22 as receitas totalizaram R$ 61,6 milhdes, representando um aumento de 157,8%
guando comparado ao mesmo periodo do ano anterior. Tal variagdo é decorrente, principalmente, (i) do maior
rendimento sobre aplicac¢des financeiras em funcéo do maior saldo médio de caixa e CDI apurado no periodo.

Despesas Financeiras

No 3T22 as despesas financeiras totalizaram R$ 14,4 milhdes apresentando uma reducéo de 2,9% na comparagéo
com 3T21. No 9M22 as despesas financeiras totalizaram R$ 58,7 milhdes, representando um aumento de 11,6%
guando comparado ao mesmo periodo do ano anterior, devido, principalmente, a (i) aumento da aliquota de CDI
compensada pelo saldo menor da divida, (iii) reducéo das concessfes a pagar e (iv) maior aliquota de CDI sobre
o saldo de mutuo, reversdo do desconto nos juros compensados parcialmente pela baixa da provisdo de IOF por
conta de sua prescri¢ao.

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL

A Statkraft optou pela apuracédo do resultado tributavel observando a sistemética do lucro real nas empresas SKER
e SKER COM. As demais empresas controladas optaram pelo regime de lucro presumido para apuragéo do IRPJ
e da CSLL incidente sobre o resultado tributavel.
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No 3T22 o imposto de renda e a contribuicao social somaram saldo negativo de R$ 12,1 milhdes, e no 9M22 o
saldo negativo totalizou R$ 56,7 milhGes, principalmente pelo maior lucro realizado e também pelo impacto de R$
8,5 milhdes devido ao ajuste de avaliacéo patrimonial conforme variagdo dos investimentos avaliados a valor justo
e R$ 15,7 milhdes devido ao novo tratamento contébil referente ao CERAN (5%).

OPERACOES DESCONTINUADAS

No 3T21 somaram perda de R$ 164 mil representando o resultado da subsidiaria Enex. A Enex foi incorporada
pela SKER em dezembro de 2021.

LUCRO LiQUIDO DO PERIODO

No 3T22 foi registrado lucro liquido de R$ 74,1 milhdes, comparado ao lucro liquido de R$ 126,2 milhdes
registrados no 3T21, houve uma reducao de 41,3% em funcao da repactuacéo do risco hidrolégico no valor de R$
96,4 milhdes em 2021. No 9M22 o lucro liquido registrado foi de R$ 205,0 milhdes, um aumento de R$ 17,1 milhdes
guando comparado com 0 mesmo periodo do ano anterior.

EBITDA E MARGEM EBITDA - conforme Instru¢cao CVM 527

O EBITDA alcancou R$ 100,3 milhdes no 3T22, apresentando uma redugdo de 41,7% em relacdo ao mesmo
periodo do ano anterior, em funcéo, principalmente, da repactuacédo do risco hidrolégico no valor de R$ 96,4
milhdes em 2021. A margem EBITDA apresentou reducdo de 51,1 p.p. na comparagdo entre os periodos,
passando de 94,5% para 43,4% da receita operacional liquida. No 9M22 o EBITDA totalizou R$ 339,3 milhdes,
apresentando um crescimento de 6,6% quando comparado ao mesmo periodo do ano anterior. A margem EBITDA
apresentou queda de -22,1p.p quando comparado a 9M21. Considerando o EBITDA ajustado, houve um aumento
de 32,8% no 3T22 e 52,9% no 9M22 quando comparado com o mesmo periodo de 2021. A margem EBITDA
ajustada cresceu 1,9 p.p. no 3T22 e 0,6 p.p. no 9M22 quando comprado ao mesmo periodo do ano anterior.

EBITDA (R$ mil) 3T22 3721 Var % 9M22 IM21 Var %
Lucro (prejuizo) liquido do periodo 74.061 126.212 -41,3%  205.025 187.975 9,1%
(+) Tributos sobre o lucro (IR/CSLL) 12.057 12.404 -2,8% 56.708 22.275 154,6%
(+) Despesas financeiras liquidas (12.601) 6.706 -287,9% (2.953) 28.655 -110,3%
(+) Depreciagdo, amortizacao 26.772 26.415 1,4% 80.545 79.185 1,7%
(+) Operagéo descontinuada 0 166 -100,0% 0 173 -100,0%
EBITDA — ICVM n° 527 100.289 171.903 -41,7% 339.325 318.263 6,6%
(-) Repactuacao risco hidrolégico 0 (96.364) -100,0% 0 (96.364) -100,0%
EBITDA ajustado — ICVM n° 527 100.289 75.539 32,8% 339.325 221.899 52,9%
Receita Liquida 231.103 181.885 27,1% 643.084 425.268 51,2%
Margem EBITDA (%) 43,4% 945%  -51,1p.p 52,8% 748%  -22,1p.p
Margem EBITDA ajustada (%) 43,4% 41,5% 19p.p 52,8% 52,2% 0,6 p.p

A Administracdo da Companhia entende que o acompanhamento do EBITDA e da margem EBITDA, é uma das
métricas adequadas para andlise do desempenho da Companhia, pois, ao excluir despesa financeira e
depreciacdo de seus resultados, permitem a comparacdo da Companhia com outras empresas do mesmo setor
de atuacao.
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A Companhia prioriza financiamentos de longo prazo, em moeda nacional, com custos competitivos, com o objetivo
de fazer frente aos elevados investimentos requeridos na implantacao dos seus projetos de geracéo de energia,
na categoria project finance com receita e estrutura de garantias atreladas ao periodo da sua amortizagao.

Para suportar aquisicdes de ativos ja em operacao, ou mobilizacédo de atividades de construcdo, a Companhia
também podera optar por financiamentos de médio prazo.

A Administrac@o entende que tais iniciativas fortalecem a estrutura de capital da Companhia, tornando um perfil
de endividamento adequado ao ciclo de investimentos.

Em dezembro de 2020, a Companhia celebrou junto ao BNB — Banco do Nordeste do Brasil S.A. - contratos de
financiamento de até R$ 1.062,0 milhdes, no nivel das investidas constituidas para o projeto do Complexo Edlico
Ventos de Santa Eugénia. Os contratos possuem caréncia de 3 anos com juros capitalizados e prazo total de 24
anos. O custo médio ponderado dessa captagdo é de 1,2531% a.a. adicionado ao IPCA.

Em 09 de marco de 2022 o Grupo celebrou junto ao BNB — Banco do Nordeste do Brasil S.A. — contratos de
financiamento no montante de R$ 257,0 milh@es, no nivel das investidas constituidas para o projeto Morro do
Cruzeiro. Os contratos possuem caréncia de 3 anos com juros capitalizados e prazo total de 22 anos. O custo
desta captacéo foi de 3,61%a.a. adicionados ao IPCA.

Em 30 de setembro de 2022 a divida liquida somava R$ 503,9 milhdes, cuja abertura é demonstrada na tabela

abaixo.
Divida Liquida (R$ mil) 30 de Setembro de 2022 31 de Dezembro de 2021 Diferenca nominal Var. %
Endividamento 1.277.128 970.974 306.154 31,5%
- Financiamento de Obras - BNB 901.818 412.161 489.657 118,8%
- Debéntures 118.837 152.598 -33.761 -22,1%
- Outros Empréstimos 256.473 406.215 -149.742 -36,9%
Caixa e aplicagdes financeiras 773.209 201.245 571.964  284,2%
Divida liquida 503.919 769.729 -265.810 -34,5%
EBITDA (Gltimos 12 meses) 368.104 347.042 21.062 6,1%
Divida liquida / EBITDA 1,4 2,2 -0,8 -38,3%

Alguns destaques do comportamento do endividamento a seguir:

ENDIVIDAMENTO

Entre os periodos em analise o endividamento bancario da Companhia cresceu em R$ 306,2 milhdes, explicado
pelos desembolsos junto ao BNB para a constru¢do dos parques edlicos que compdem o Complexo Edlico Ventos
de Santa Eugénia.
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Divida Bruta Juros Pagamento Pagamento  Contratagdo Divida Bruta Caixas ¢ Divida Liquida
31/M12/2021 de Juros de Principal de 30/09/2022  Equivalentes  30/09/2022
Empréstimo

O cronograma de amortizagdo do endividamento, em 30 de setembro de 2022, é apresentado a seguir (em R$
milhdes):

Cronograma de amortizacdo do endividamento

179
117 s 354
38 102
102 51
_ 22

2022 2023 2024 2025 2026-35 2036+
[ ] Debentures [ BNP [l BNB

Em setembro de 2022, a participagdo da divida atrelada ao CDI era de 9%, representada pelas debéntures, ante
a 20% da pré-fixada, e 71% atreladas ao IPCA, representados pelas dividas contratadas junto ao BNB.

Evolucdo da Composicao da Custo Médio Ponderado
Divida Bancéaria por Indexador da Divida Bancéaria

42% 42%

11.85%
10.55%
33% 24% 20% 8.429% 9.02% 8.90%
set-21 dez-21 mar-22 jun-22 set-22

set-21 dez-21 mar-22 jun-22 set-22

I ircA [l cD! [ Pré Fixada
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CAIXA E APLICACOES FINANCEIRAS

Entre dezembro de 2021 e setembro de 2022 houve aumento de R$ 488,8 milhdes no saldo de caixa e aplicacdes
financeiras, saindo de um total de R$ 201,2 milh6es em dezembro de 2021 para o total de R$ 690,1 milhdes de
reais em setembro de 2022. O saldo de caixa e aplica¢cBes financeiras de 30 de setembro de 2022 considera um
saldo de R$ 20,3 milhdes referente ao saldo de aplicagéo financeira restrita vinculado ao financiamento do BNB.

O saldo do caixa em 30 de setembro de 2022 é composto pelo saldo de caixa de 31 de dezembro de 2021
acrescidos do rendimento da aplicacao financeira restrita, da geracéo de caixa operacional no total de R$ 301,1
milhdes, pelo aumento de capital recebido no montante de R$ 875,0 milhdes e pela captacdo de financiamentos
no valor total de R$ 454,2 milhdes do desembolso junto ao BNB para a construgdo dos parques eolicos que
compdem o Complexo Edlico Ventos de Santa Eugénia. O caixa foi atenuado pelos investimentos realizados no
periodo de R$ 882,2 milhdes, pelos pagamentos de custos de empréstimo de R$ 190,8 milhdes, especialmente
para as obras do Complexo Eélico Ventos de Santa Eugénia na Bahia, além dos pagamentos de impostos e
encargos no valor total de R$ 69,9 milhdes.

Evolucao do Caixa

875,0 -877,1
i
454,2 -209,3 !
______ I
| -19,8 7732
342,5
201,2 6,6 .

Caixaem Rendimento Caixadas Captagao de Aumento de Investimentos  Pagamento de Impostos Caixaem
311212021 da Aplicacdo atividades empréstimose capital recebido principal e juros 30/09/2022

Financeira Operacionais financiamentos
Restrita
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7 — Demonstragoes Financeiras Consolidadas

BALANCO PATRIMONIAL — Ativo (R$ MIL):

Circulante 928.240 293.508 216,3%
Caixa e equivalentes de caixa 690.086 186.403 270,2%
Aplicacéo financeira restrita 62.122 0 N/A
Contas a receber 101.667 61.926 64,2%
Dividendos a receber 11.537 2.982 286,9%
Estoques 12.377 8.027 54,2%
Tributos a recuperar 18.746 19.194 -2,3%
Repactuacéo do risco hidrolégico 1.039 0 N/A
Ativos nao circulantes mantidos para venda 16.633 970 1614,7%
Outros ativos 14.033 14.006 0,2%
Nao Circulante 3.869.161 3.138.409 23,3%
Aplicacéo financeira restrita 21.001 14.842 41,5%
Contas a receber 25.241 17.424 44,9%
Partes relacionadas 0 0 N/A
Imposto de renda e contribui¢édo social diferidos 180 180 0,0%
Repactuacéo do risco hidrolégico 1.910 2.698 -29,2%
Outros ativos 6.219 6.498 -4,3%
Propriedades para investimento 2.239 19.092 -88,3%
Operacdes descontinuadas 0 0 N/A
Investimentos ao valor justo 7.533 84.434 -91,1%
Investimentos 65.719 46.892 40,1%
Imobilizado 3.369.595 2.554.763 31,9%
Intangivel 369.524 391.586 -5,6%
Total Ativo 4.797.401 3.431.917 39,8%
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BALANCO PATRIMONIAL - Passivo/Patriménio liguido (R$ MIL):

Passivo (R$ mil) 30 de Setembro de 2022 31 de Dezembro de 2021  Var. %
Circulante 356.327 407.993 -12,7%
Fornecedores 49.391 32.787 50,6%
Financiamentos e debéntures 184.093 244953  -24,8%
Partes relacionadas 68.290 61.409 11,2%
Concessoes a pagar 15.701 14.605 7,5%
Salarios e encargos sociais 14.729 13.326  10,5%
Arrendamentos 3.918 4.261 -8,0%
Tributos a recolher 10.444 12.839 -18,7%
Imposto de renda e contribui¢&o social 3.802 3.896 -2,4%
Dividendos a pagar 0 8.722 -100,0%
Outros passivos 5.959 11.195 -46,8%
Néo Circulante 1.332.350 956.086  39,4%
Financiamentos e debéntures 1.093.035 726.021  50,6%
Concessodes a pagar 101.826 96.215 5,8%
Tributos a recolher 921 636 44,8%
Imposto de renda e contribui¢édo social 777 537  44,7%
Provisdo para remocao de imobilizado 66.427 65.937 0,7%
Arrendamentos 11.779 13.706  -14,1%
Provisdo para riscos civeis, trabalhistas e tributarios 9.150 7.848  16,6%
Imposto de renda e contribui¢do social diferidos 45.193 42.344 6,7%
Outros passivos 3.242 2842 141%
Total Passivo 1.688.677 1.364.079  23,8%

Patriménio liquido atribuido aos acionistas da

controladora 3.108.723 2.067.838  50,3%
Capital social 2.546.910 1.671.910 52,3%
Reservas de Lucros 549.507 335.760  63,7%
Ajuste de avaliagdo patrimonial 12.299 60.161 -79,6%
Lucros Acumulados 0 0 N/A

Participacdo de ndo controladores 7 7 0,0%

Total do passivo e patriménio liquido 4.797.400 3.431.917 39,8%
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DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO — (R$ MIL):

Demonstragao do Resultado
do Exercicio - R$ mil

Receita liquida 231.103 181.885 27,1% 643.084 425.268 51,2%
Custo do fornecimento de

3T22 3T21 Var % IM22 omM21 Var %

T (122.676) (111.237) 10,3% (338.046) (225.967) 49,6%
energia elétrica
Repactuacéo do risco hidrolégico 0 96.364  -100,0% 0 96.364  -100,0%
Custo dos servicos prestados (1.633) (1.478) 10,5% (4.825) (3.916) 23,2%
Lucro bruto 106.794 165.534  -35,5% 300.213 291.749 2,9%
Despesas (33.277) (20.046) 66,0% (41.433) (52.671) -21,3%
Gerais e administrativas (37.158) (27.150) 36,9% (101.772) (80.851) 25,9%
Outras (despesas) receitas (580) 1.910 -130,4% 28.859 15.322 88,4%
Equivaléncia patrimonial 4.319 4918 -12,2% 31.126 12.115 156,9%
Dividendos auferidos 142 276 -48,6% 354 743 -52,4%
Resultado antes do resultado
financeiro e impostos sobre o 73.517 145.488 -49,5% 258.780 239.078 8,2%
lucro
Resultado financeiro 12.601 (6.706) -287,9% 2.953 (28.655) -110,3%
Despesas financeiras (14.350) (14.782) -2,9% (58.680) (52.565) 11,6%
Receitas Financeiras 26.951 8.076  233,7% 61.633 23.910 157,8%
LLene eniEs 6o Irpese oz 86.118 138.782  -37,9% 261.733 210423  24,4%
renda e da contribuicao social
'S’L‘Ei‘;fto de renda e contribuicao (12.057) (12.404)  -2,8% (56.708) (22.275)  154,6%
Resultado proveniente de 0 (166)  -100,0% 0 (173)  -100,0%
operacdes descontinuadas
Lucro liquido do periodo 74.061 126.212 -41,3% 205.025 187.975 9,1%
Acionistas da Controladora 0 0 N/A 0 0 N/A

Participacéo de nédo
controladores
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